1

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ МЭРИИ г. ГРОЗНОГО
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ

№ 14» г. ГРОЗНОГО
(МБОУ «Гимназия № 14» г. Грозного)

СОЬЛЖА-ПАЛИН МЭРИН ДЕШАРАН ДЕПАРТАМЕНТ
СОБЛЖА-Г1АЛИН МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЮКЪАРДЕШАРАН

ХЬУКМАТ «№  14 ГИМНАЗИ»
(Соьлжа-Палин МБЮХь «№ 14 Гимнази»)

ПРОТОКОЛ

/ £ 0 3 . № 6? /
г. Грозный

собрания с родителям и  обуч аю щ и хся  9-х кл ассов

Председатель -  Дзаурова Д.А.
Секретарь -  Самбиева Л.И.
Присутствовали:
Учителя-предметники, ведущие уроки в 9 классах; педагог-психолог; классные
руководители 9 классов. Родители -  81 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Ознакомление родителей с нормативными документами по проведению
государственной (итоговой) аттестации выпускников в 2023 году.
2. О направлениях деятельности гимназии по подготовке обучающихся к ГИА.
3. Психолого-педагогические рекомендации родителям.

По первому вопросу слушали заместителя директора по УР Дзаурову Д.А.,
которая ознакомила родителей с основными положениями Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного
общего образования (Приказ Рособрнадзора от 07.11.2018г. № 189/1513 «Об
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования»).

Дагмара Аднановна отметила, что освоение образовательных программ
основного общего образования завершается обязательной государственной итоговой
аттестацией. Формы проведения ГИА по образовательным программам основного
общего образования -  основной государственный экзамен (ОГЭ) и государственный

2

выпускной экзамен (ГВЭ). ОГЭ -  это форма государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования. При проведении ОГЭ
используются контрольные измерительные материалы стандартизированной формы.
Г'ВЭ -  форма ГИА в виде письменных и устных экзаменов с использованием текстов,
тем, заданий, билетов.

К экзаменам будут допущены ученики, окончившие девятый класс по
общеобразовательным программам, в том числе и иностранцы. Сдать ОГЭ могут и
учащиеся, находившиеся на домашнем обучении.

ГИА в форме ОГЭ и (или) ГВЭ включает в себя четыре экзамена по следующим
предметам: экзамены по русскому языку и математике (далее -  обязательные учебные
предметы), а также экзамены по выбору обучающегося, экстерна (далее вместе -
участники ГИА) по двум учебным предметам из числа учебных предметов, названных
в Порядке проведения ГИА по образовательным программам основного общего
образования: физика, химия, биология, литература, география, история,
обществознание, иностранные языки (английский, французский, немецкий и
испанский языки), информатика и информационно-коммуникационные технологии
(ИКТ). В 2023 году фундаментальных изменений в экзаменационных заданиях не
предвидится и новые темы добавляться не будут. Возможны лишь отдельные
корректировки, о которых педагогам и ученикам сообщат заранее.

Для участников ГИА с ограниченными возможностями здоровья, участников
ГИА -  детей-инвалидов и инвалидов по их желанию ГИА проводится только по
обязательным учебным предметам.

Лицам, изучавшим родной язык из числа языков народов Российской
Федерации и литературу народов Российской Федерации на родном языке из числа
языков народов Российской Федерации при получении основного общего
образования, предоставляется право выбрать экзамен по родному языку и/или родной
литературе.

По второму вопросу слушали заместителя директора по УР Дзаурову Д.А.,
которая напомнила, что основной государственный экзамен -  испытание, которое
должен пройти каждый выпускник 9 класса. Именно он становится для школьников
своеобразной путевкой в жизнь и гарантом дальнейшего обучения: по результатам
ОГЭ выпускник может перейти в 10-11 классы, чтобы потом поступить в ВУЗ, либо
отправиться в колледж или техникум для получения начального профессионального
образования.

Дагмара Аднановна ознакомила с информацией о направлениях деятельности
гимназии по подготовке к государственной итоговой аттестации обучающихся 9
классов. Это прежде всего изучение нормативно-правовых документов по
проведению ГИА, проведение консультаций, знакомство с ДЕМО версией, работа по
заполнению экзаменационных бланков, подготовка и проведение диагностических
работ в формате ОГЭ в учебном процессе, информирование родителей и
обучающихся о ходе подготовки к ГИА.

Далее выступили учителя-предметники, которые рассказали об особенностях
подготовки к экзаменам по их предметам, проанализировали уровень подготовки
обучающихся на сегодняшний день.

3

Также с итогами успеваемости за предыдущий класс выступили классные
руководители 9 классов Чентиева М.Р., Карнаева М.К., Бикаева М.З., Хаджиева М.О.,
Такаева Н.М., которые выразили свою обеспокоенность картиной происходящего,
низким уровнем мотивации учебной деятельности и качеством учебной деятельности
в целом в 9 классах.

По третьему вопросу слушали педагога-психолога Богаеву Э.В., которая
ознакомила родителей с основными психолого-педагогическими рекомендациями по
оказанию поддержки и помощи выпускникам при подготовке и сдаче ГИА.

Решили:
1. принять к сведению всю полученную информацию.
2. систематически вести контроль учебно-воспитательной деятельности, как со

стороны педагогического персонала, так и со стороны родителей.
3. родителям всячески осуществлять посильную помощь в рамках триады:

родитель-ученик-учитель. Учитывать психолого-педагогические рекомендации при
оказании помощи выпускникам.

Секретарь

Председатель

Л.И. Самбиева

Д.А. Дзаурова

		2023-02-14T15:58:51+0300
	МБОУ "ГИМНАЗИЯ № 14" Г. ГРОЗНОГО